1.124-A da Lei no 5.869, de 11 de 
janeiro de 1973 - Código de Processo Civil; ( Redação dada pela Lei nº 11.727, de 23 de junho de 2008 ) 

III - a quantia de R$ 90,00 (noventa reais) por dependente; (Vide Medida Provisória nº 22, de 8.1.2002) 

III - a quantia de R$ 106,00 (cento e seis reais) por dependente;(Redação dada pela Lei nº 10.451, de 
10.5.2002) (Vide Medida Provisória nº 232, 2004) 

III - a quantia de R$ 117,00 (cento e dezessete reais) por dependente; ( Redação dada pela Lei nº 11.119, 
de 2005 )  ( Vide Medida Provisória nº 280, de 2006 ); 

III - a quantia de R$ 126,36 (cento e vinte e seis reais e trinta e seis centavos) por dependente; ( Redação 
dada pela Lei nº 11.311, de 2006 ) (Vide art. 8º, inciso I da Lei nº 11.311, de 2006) ( Vide Medida 
Provisória nº 340, de 2006 ) 

III - a quantia, por dependente, de: ( Redação dada pela Lei nº 11.482, de 31 de maio de 2007 ) (Vide 
arts. 3º e 4º da Medida Provisória nº 528, de 25 de março de 2011 ) 

a) R$ 132,05 (cento e trinta e dois reais e cinco centavos), para o ano-calendário de 2007; ( Incluído pela 
Lei nº 11.482, de 31 de maio de 2007 ) 

b) R$ 137,99 (cento e trinta e sete reais e noventa e nove centavos), para o ano-calendário de 2008; ( 
Incluído pela Lei nº 11.482, de 31 de maio de 2007 ) 

c) R$ 144,20 (cento e quarenta e quatro reais e vinte centavos), para o ano-calendário de 2009; ( Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 31 de maio de 2007 ) 

d) R$ 150,69 (cento e cinqüenta reais e sessenta e nove centavos), a partir do ano-calendário de 2010; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 31 de maio de 2007) (Vide art.

[...]

3º e 4º da Medida Provisória nº 528, de 25 de março de 2011 ) 

f) (Vide arts. 3º e 4º da Medida Provisória nº 528, de 25 de março de 2011 ) 

g) (Vide arts. 3º e 4º da Medida Provisória nº 528, de 25 de março de 2011 ) 

h) (Vide arts. 3º e 4º da Medida Provisória nº 528, de 25 de março de 2011 ) 

e) R$ 157,47 (cento e cinquenta e sete reais e quarenta e sete centavos), para o ano-calendário de 2011; 
( Incluída pela Lei nº 12.469, de 26 de agosto de 2011 ) 

f) R$ 164,56 (cento e sessenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), para o ano-calendário de 
2012; ( Incluída pela Lei nº 12.469, de 26 de agosto de 2011 ) 

g) R$ 171,97 (cento e setenta e um reais e noventa e sete centavos), para o ano-calendário de 2013; ( 
Incluída pela Lei nº 12.469, de 26 de agosto de 2011 ) 

h) R$ 179,71 (cento e setenta e nove reais e setenta e um centavos), a partir do ano-calendário de 2014; ( 
Incluída pela Lei nº 12.469, de 26 de agosto de 2011 ) 

IV - as contribuições para a Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios; 

V - as contribuições para as entidades de previdência privada domiciliadas no País,cujo ônus tenha sido